30 etagiu I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. s. 15 bați. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Mercuri, 14 (26) Iulie

1893.

Conferența națională.

(Raportul special al „Gazetei Transilvaniei.”)
Sibiu, 12 (24) Iulie 1893.

Ședința II. După ce comisiunea de 40 nu și-a fost isprăvită desbaterea până la orele 10 a. m., când era anunțată ședința a II, aceea s'a amânata până după amiază, când la orele 4^{1/2} s'a deschis ședința a II-a a conferenței.

Ședința se ridică între aplause.

Raportul

comitetului centralu alu partidului naționalu românú cãtră conferența delegaților alegătorilor români din Ungaria și Transilvania, întrunită la Sibiu în 11/23 Iulie 1893.

Onorabilă adunare!

Domnilor delegați!

Numai momente de o importanță de prima ordine ne au putut săli să vă invităm la întrunirea de față, într'un timp, când partea cea mai mare a populațiunei e cuprinsă de lucrările secerișului.

Socotind și una și alta din ordonanțele date în contradicere cu legea, am protestat în contra amănădurora și am convocat o nouă întrunire, cea de față.

Domnilor delegați!

Primind noi mandatul cu care ne-ați onorat la întrunirea D-vostre din urmă, la 9/21 Ianuarie 1892, când ați ales acest comitet centralu, ni-am dat pe deplină semnă de răspunderea cea mare, ce o luăm asupra-ne și de greutatea situațiunii politice, în care ne aflăm. Am înțeles numai decât, că națiunea și patria ceru dela noi o lucrare sãvãșită cu multă abnegațiune. Ne-am angajat la această lucrare și

Suntem gata a lua întreaga răspundere a faptelor noastre și a suferi toate urmările acestei răspunderi, ori cât de grele ar fi ele. Suntem gata a jertfi nu numai libertatea noastră personală, ci și viața noastră pentru binele națiunii, al Tronului și al patriei.

Din ședința comitetului central al partidului național român, ținută la 10/22 Iulie 1892.

Dr. Rațiu,
președinte.

S. Albin,
secretar.

D. Comșa,
secretar.

SCIRILE ȚILEI.

— 13 (25) Iulie.

Despre banchetul și petrecerea cu joc, ce s'a dat la Sibiu Dumineca trecută, ni-se comunică următoarele: Banchetul a fost cercetat de un număr foarte însemnat de bărbați și dame, înșirați la patru mese lungi.

gr. or. din Banloc, după un îndelung și greu morbu, în etate de 24 ani, a răposat în Domnul astăzi la orele 3 din Ți.

Rămășițele pămâtesce ale neuitatei defuncte s'au depus în cimiteriul român din loc, Duminecă în 11/23 Iulie a. c. la 4 ore după amez.

Fiă-i țerina ușoră!

Caransebeș, în 9/21 Iulie 1893.

Ioan Ionașiu și Sofia Ionașiu născ. Lorenty, ou părinți; Traian Ionașiu, ou frate; Rosa C. Ionașiu ou soră; Dimitrie Ionașiu, Petru Ionașiu, Maria Bucur, născ. Ionașiu, Nic. N. Lorenty și Maria Lorenty născ. Bossel ou unchi și mătușe.

Literatură.

În tipografia A.